P De signis in quibus cognoscitur pus. Caput. xiiii.
 Pus optimū est si candidū equale: leneq;: & quā minime fetidum
 maxime vero contrariū huic deterrimū est.

Cōmentum Galeni.

ET QVAM minime fetidū pus eē debeat ppalā est, eteni & supans
 graueolētia putredinis est nō cōcoctionis inditiū, vt autē cādīdū q̄ eē cōue
 niat

niat discas licebit, si genituram eius intelligas exiis quae aliubi diffinita iam sunt.
 Oia enim in omnibus docere locis nugacitatis potius quam doctrine proprium est.
 Que vero aliis sunt commentationibus explanata talia sunt libro de viribus naturalibus.
 dictum iam est unam esse vi alteratoriam, quae & in ventriculo & in iecore molli coactio-
 ne, commutata alimonia, in iecore quidem ad sanguinem in ventriculo vero ad ido-
 neum sanguini humorem, & ite unicuiusque partis animalium officium esse ad propria ducere
 nam propinquantem humorem. nouissima enim coactio fit propterea quod alimentum
 in nutrito animali coaugmetur atque assimilatur. Itaque perspicuum est ut spatium temporis
 longiore in tale praeparetur simulatione. Porro praeditum est libro de semine geni-
 tali, ut in conceptaculorum tuniculis de quibus aluntur testes sepe appareat liquidum
 commutatam iam sanguis ad seminis genitalis creationem. Non enim conuenit ipsas con-
 ceptaculorum tuniculas ab alio quopiam nutriri, atque appellat eiusmodi humi-
 ditatem nonnulli medici genitale virus, & ob eam rem semine ipsum genitale virus
 noiant. Sed potissimum illi quae vi eius dicitur semine non substantiam corpulenta. Quinet
 ut decubens sanguis in partes laborantes inflammatione committat inflammationes, ita
 ut ab initio quidem sola conceptacula repleat, distendatque mox adiacentes sedes
 inanes complures, atque exiguas in singulis membris libro de tumoribus propter nam
 diffinitum iam est, & ite dictum quoque libro de iniqua temperie. Talis igitur sanguis
 ad exiguas dispersus partes in locis inflammatione affectis ut pote extra propria
 conceptacula potius non insuper remeare ad antiquam naturam potest, mutat vero
 ac putrescit quo modo oia quae quae in alieno loco vehementer calefiunt. Si igitur
 natius calor de propria exorbitat temperie plurimum ut in corpe in aere putrescit
 si vero vim seruet quadam permista quaedam commutatio de causa per natura, & ite
 preter naturam efficitur, si quidem causa naturalis concoquit, preter naturam putrefacit,
 una earum magis exuperet per eam ipsam necessario signa accedunt, tunc coloris odorisque
 tum etiam candoris. Ex his igitur ut docui diffinitis in aliis commentationibus
 series est, ut colligas sanguinem quae probe sit in pus commutatus, principio si non
 putret, sed potius coactus est, tum autem si aliqua in eo preter naturam putredo ea quae
 exigua apparet, quae admodum hip. ait, quae minime fetidum, & enim quae minime id
 ollet, quod quae puissime potest, ad hec colore eius reddi sublimem semini genitali ratio
 est. Candidum vero non exquisita ratione velut nix est, semine enim a natura ducit in solidorum
 corporum calorem exquisita ratione, modice pus. Si quidem semine nihil habet preter naturam
 permistum, pro vero non assidue par ut explanatum iam est. Permiscet ergo oino quies
 sanguis de propriis officiiis exiliuit. Hec itaque causa est ob quam candidum semine
 genitale ac pus est. Pus enim quod modo solidioribus assimilatur corporibus quae
 quidem sunt conceptaculorum tuniculae nervi quoque & copule ac membranae atque et
 cartilago ossaque. Eadem de causa est ob quam subsidet in vrina candidum sedimen-
 tum, id quae velut pus obtinet generationem quae proportione respondeat. Inter id &
 naturales humores in iectum. Alimentum enim quod nature refugit coactionem subsidet in
 vrina neque ut sanguis ab ea commutatam, neque ut pus preter naturam cause participes.

GLOSA.

Sanguis extra venas nullibi naturā reperitur nisi in corde dixit Arist. libro de historia animalium. cap. 19. ob quod antea dixit Hip. 6. apho. tex. 20. si sanguis preter naturā in ventrē effuderit necesse est suppurari, est enim locus naturalis cuiuscumque rei, ipsius conservatiuus. 4. phi. cum igitur vene utraque sint naturalis sanguis locus, ipsiusque cordis cavitatis, in eis est aptus de se conservari, ipso vero sui acuitate aut sui mole facultatem detentoriā, aut expultricem proritante. aut particulis succipientibus casu percussione, imbecillitate aut calore, dolore vel superfluo, correspondentibus, evenit ipsum parvas venulas exire recipique in spatiositatibus membrorum, intrantemque poros, ibique preter naturā figi & in pus verti. Quod si obicias singulis diebus sic eum sanguinem recipi illis locis, pro cotidiana restauratione, & tamen non suppurari. respondendum est iam elongari a sanguinis forma humiditatibus mediis. iuxta quod apud chirurgicos sanguis ille qui in repanatione cranei apparet inter tabulas, creditur non sit verus sanguis, sed humiditas. 2. & ideo incorruptus diu ibi potest videri. quod mihi durum videtur sub tanta copia & rubedine non esse sub forma sanguis, & si Thadeus in aph. id consentiat. crederem esse sanguinem ex venis propinquius e vomitu, nec omnia quae anathomia inuenta sunt, tempore Arist. erant completa, ut testatur Auerrois. potissime sunt qui negent eas humiditates. nec ipse ideo sunt imunes a corruptione, cum met substantia membri sepe putrefiat & corrumpatur. ergo ad propositum redeundo. & si porositates membrorum sanguini applicato sub debita quantitate sunt locus naturalis, & sub breui spatio transeat ad membrorum substantiam, potissime in carneis membris. si tamen multus superfundatur solvens continuus, & faciens spatia preter naturalia, ibique admodum conculcatus & infarcitus calescit contra naturam, & incipit disponi ad putredinem indebite euentatus. nec tamen ita cito in pus vertitur, quam in flegmone non videatur sanguis sub propria forma diu. & si in colore & calore vitiatus, facilius tamen obedit reliquis humoribus si solus apostemet. nec ea facilitas alterationis est vitio sanguini, sic aquam pluuialem detestaremur. cum tamen ita facile corumpatur, cum quo, ceteris preponitur laudanda. ut ille gineta in c. 1. sui primi libri. Introducimus ergo hec fundamenta conformiter ad Galenum in commento presenti, ut venari possimus causam, unde humor receptus in poris membrorum in pus convertatur. quia calor naturalis amittit suam temperaturam per presentiam caloris putridi. qui oritur ex prohibita euentatione, & ideo cum non valeat perfectam transmutationem facere, hanc claudicantem operatur, aqua pus fit, & in tantum posset calor naturalis debilitari, ut pessima putredo in humorem indurecetur, haud dissimilis cadauerum putredini, & citra eam intemperaturam, est reperire plurimos gradus inter iacentes, de quibus Gal. primo de diff. febri. cap. 6. quod cum ita sint, iure optimo Hip. conductum in presenti docere nos, quid praesagiendum sit, apostematibus ruptis, attenta conditione & qualitate puris, quod in eis apparet ut laudabilis status ipsius

puris nobis valde comendet, pro quanto eo significamus calorem nrem, q
 est omnium actionum instrumentum. non valde elongari a sui temperatura, &
 ideo dixit, si album, si lene equale & absque fetore. maxime vero contrarium huic
 deterrimum est. & quod inter hec cadit extrema, tantum vitii. aut laudis habebit,
 prout vni aut alteri extremorum propinquius sit. Pro maiori ergo luce istius
 textus. hec punta per ordinem aperiamus. Primus, quod alteratio sit ista, quod suppu-
 ratio dicitur, & a quo a gente sit. 2^o. si debet esse pus priuatum fetore. 3^o. si album eque-
 le & lene. 4^o. per quam harum dotium magis comendet. 5^o. si idem iudicium sit de
 sedimento in febribus. & ultimo si per conditionem puris super alia membra a-
 ruptis possimus iudicare. Circa primum videtur alicui, quod illa alteratio qua pro-
 fit, sit coctio quedam, vulgo digestio. quia talis est in sedimento, at ambo sunt
 eiusdem rationis. dicto. cap. 6. item motus ille terminatur ad aliquam determinatam
 formam, & fit a calore nri. Opositum quia vocatur alteratio putredinis a Gale.
 dicto loco. cuius veritas consistit in aliquibus dictis sumptis ex ipso Gal. lo-
 co allegato ac. 5. simplicium medicamentorum, & primo de crisi, & tertia. 4. per
 Aui. capi. 23. primum est. In puratio non est alteratio pure nris. probatur, nec ob-
 iectum est pure naturale, cum sit sepe caro contrita aut humores superflui,
 nec dirigitur in finem pure nre, puta in membrorum nutritionem: nec agens pure
 naturale, cum sit calor nris intemperatus, igitur, absumptum est notum. & 9. est Gal. in
 dicto. 5. libro. Secundum dicitur quilibet suppuratio potest dici alteratio putredi-
 nalis, cum ad simplicem nrem alterationem refferat. hoc est Gal. dicto. capit. 6. vbi
 omnem putredinem apostematam vocat alterationem putridam. propter non solui a
 calore putrido & ideo non saluat obtum, nec natura. sine intento fruit, ex quo
 sumitur securissima anchora, ad eam positionem genti. de maiori parte morbi
 in subtiliori modo dicendi eius, quod putrefacio & digestio simul possunt pro-
 cedere super eodem humore. nam quando aliquid obiectum si successiue offerat agenti-
 bus contrariis, & a singulis eorum per se patitur, si simul utriusque agentis occurrat, in-
 evitabiliter ab ambobus patitur, sed humor potest in statu simplicis nri ad benignum
 converti: in statu simplicis contra naturam simplicem putrefieri. ut in absentia anime
 ergo cum in membro habente abscessum sit calor nris qui gubernat membrum, & ca-
 lor putridus ex humore non euentato. & humor sit indifferens actioni utriusque.
 Ergo aliqua actione mixta alterabitur ille humor, puta secundum gradus varios
 puris, ex maiori refractione aut minori in calido nri, a putrido calore. si autem
 cum hoc sit maior putredo, quam antea, & maior digestio, & si hoc in eadem parte
 humoris, an diversa, non est opus in presenti declarare. ex quo absolute dice-
 re: omnem puris generationem esse a calore nri, eget modificatione iuxta dictum
 sequens. Et est Gal. dicto lib. 5. quod media earum. scilicet actionum, quod suppuraciones com-
 mitat, ab ingenito fiat calore, & sic omnia medicamenta facientia pus debent esse
 fouentia calidum nre, & ipsi simillima. quod quidem in pure laudabili habet ma-
 iorem euidenciam, ex Aui. loco citato de pure laudabili ait. in quo non est
 operata

operata nisi caliditas inata, licet non sit excusatio a comunitate extranee, & de illaudabili dixit in fine. cap. qd est fetidum significans putrefactionem, & est contrarium maturationi, significat dominium caliditatis extranee. dic tu sup nlem calorem. ex quo cum motus suscipiat nomen a termino. & tale sit pus fetidum diuersorum colorum, quis dubitat talem actionem vocari merito putredinalem, & non nlem. & si (pro partibus que saluantur & debito modo commiscetur) illa alteratio sit coctio. & semper est coctio, & intenta a natura, & a calore naturali incoacta & si infortunetur sepe: resistantia obiecti, in tantum passi a calore putrido, ut potius ipsius putridi quam naturalis appareat effectus. est igitur suppuratio digestio, non simpliciter saluans obiectum nec omnino a putredine muniens, nec omnis digestio potest a quocumque gradu putredinis saluare, & si Gale. 3. artis curatiue dicat. ut alteratio sit faciens cessare putredinem. aliquando enim potest (dum humor non sit valde vitiat) iuxta ipsum, in exemplo de vino alterato toto illius vbi cumque cibis preter naturam, in aliis vero sat sit defedere, ab ultimo quod posset esse de putredine, si enim semper omnino cessaret, nec in ultima parte status esset febris. quandoquidem coctio sit consummata. nec inde arguamus quod dixerit. quod vacuatio educat substantiam. que mansit ex alteratione ut alteratio per se ipsa, non castiget ut diximus omnino humorem aliquando. sed describit ibi duo instrumenta ad febres materiales. & vis alterationis est facere cessare putredinem omnino, salua substantia, quod si non potest: succedat vacuatio que educat humorem a quo non omnino cessauit putredo. & in talibus alteratio disponit ad vacationem, ut scilicet aliquos faciat cessare putredinem. scilicet disponendo ad euacuationem, per quam absoluitur humor a corpore. Sed de his haec tenus. Quod si queras quando dicis alterationem disponere ad vacationem istam: que suppuratio dicitur: disponit ad vacationem illius comprehensum humoris. Dic quod sic (iuxta sententiam Aui. 4. primi in verbo) cum autem humor vno fuerit compressus loco non moueat usque ad perfectam maturitatem. quod dictum etiam in suppuratis materiis locum habeant. ut aperto abscessu, facilius deponatur pus & multo citius curet vlcus. Et hoc Rasi. quia autem humor sub crasiori substantia possit nature esse obedientior ad expulsionem, quam antea. & si coctio duntaxat sit in medio modo substantie: & si que arti cocta sint: tunc nature obediunt. & de aliis punctis pulcherrimis aliquando dicemus. Igitur illa species alterationis, que suppuratio dicitur posita est a Gal. dicto. cap. 6. in primo de diff. febrium. in verbo est altera species putredinis quam digestionem vocamus, in qua digestio preualet. & inter pessimam & optimam. ex miscella ambarum inuenire est fere infinitas transmutationes huc vel illuc inclinatas magis. & qualiter media possint esse infinita & multo plura quam extrema. & si intelligitur de medio motus: an forme, ibi est videre. Non debet pus comedatum, esse horribilis odoris: quia indicaret vehementem putrefactionem, qualem non decet re coctam perfecte habere. quandoquidem victoria sit calidi inati, cadauera autem